
N.º 132 LUNES, 3 DE NOVIEMBRE DE 2014 1

Edita: DIPUTACIÓN PROVINCIAL - Directora: Eloísa Rodríguez Cristóbal

INSERCIONES 

- Por cada línea o fracción ................................  0,52  € 

- Anuncios urgentes  ..........................................  1,04  € 

EXTRACTO DE LA ORDENANZA REGULADORA 

La Administración anunciante formulará orden de inserción en la que expresará, en su caso, el precepto en que 
funde la exención, no admitiéndose invocación genérica a Ley o Reglamento, o los preceptos de la Ley 5/02, 4 de 
abril reguladora de los B.O.P. o a los de la Ordenanza Reguladora. En este caso no se procederá a la publicación y se 
concederá plazo para subsanación, que transcurrido se archivará sin más trámites. 

Los particulares formularán solicitud de inserción. 

Las órdenes y solicitudes junto con la liquidación y justificante de ingreso, en su caso, se presentarán en el registro 
general de la Diputación.

DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA
Se publica todos los Lunes, Miércoles y Viernes. Administración: Excma. Diputación Provincial, Pza. Moreno, N.º 10. Teléfono: 949 88 75 72.

BOLETÍN   OFICIAL

3917

CONFEDERACION HIDROGRAFICA 
DEL TAJO

Ministerio de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente

ANUNCIO

En esta Confederación Hidrográfica del Tajo, se 
tramita a instancia del Ayuntamiento de Alovera, 
con NIF P1902900H, y domicilio en Plaza Mayor, 1, 
19208 Alovera, Guadalajara, el expediente relativo a 
la autorización administrativa de vertido de aguas re-
siduales procedentes de su núcleo urbano, al arroyo 
Malvecino, en el término municipal de Alovera (Gua-
dalajara).

Lo que, conforme al Real Decreto Legislativo 
1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el 

Texto Refundido de la Ley de Aguas (BOE n.º 176, 
de 24 de julio), y el Real Decreto 849/1986, de 11 
de abril, por el que se aprueba el Reglamento del 
Dominio Público Hidráulico (BOE n.º 103, de 30 de 
abril), modificado por el Real Decreto 606/2003, de 
23 de mayo (BOE n.º 135, de 6 de junio) se hace 
público a fin de que en el plazo de treinta (30) días, 
puedan presentar reclamaciones quienes se con-
sideren afectados por esta petición en la Confe-
deración Hidrográfica del Tajo, sita en la Avenida 
de Portugal 81, 28071 Madrid, en cuyas oficinas 
se halla de manifiesto el expediente de referencia 
166.003/10.

NOTA EXTRACTO

Para el tratamiento de las aguas residuales 
procedentes del núcleo urbano de Alovera, se ha 
previsto la ampliación de la estación depuradora 
de aguas residuales con las siguientes caracte-
rísticas:



2 LUNES, 3 DE NOVIEMBRE DE 2014 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 132

- UBICACIÓN DE LAS INSTALACIONES: Polígono 1, parcela 9.000, t.m. de Alovera.

- CARACTERÍSTICAS DEL VERTIDO: Urbano a partir de 10.000 habitantes-equivalentes, con los 
siguientes valores límite de emisión:

Sólidos en suspensión:
DBO

5
: 

DOD: 
Nt 
Pt 

<35 mg/I.
<25 mg/I.
<125 mg/I.
<15 mg/I.
<2 mg/I.

- DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES: Línea de agua:
2 Ud. de canal de desbaste (existente) de 0,7 m de anchu-
ra provistos de reja automática de 15 mm de luz de paso.
1. Ud. de pozo de bombeo (existente) provisto de 2+1 bom-
bas de Q unitario 42 l/s (2,4 Qm) y aliviadero con chapa 
deflectora.
Tamiz rotativo de 2 mm de luz de paso para un caudal uni-
tario de 280 m3/h.
Desarenador-desengrasador aireado provisto de puente 
con rasquetas de 3,2 m de anchura de barrido y bomba de 
arenas de 10 m3/h de caudal unitario.
Selector anaerobio-anóxico, consistente en: 1 Ud. de cá-
mara anaerobia de dimensiones útiles 9x9 m en planta y 
4,6 m de calado y 1 Ud. de cámara anóxica de dimensio-
nes 12x9 m en planta y 4,5 m de calado, provistas ambas 
de agitador sumergido de 1,5 kW de potencia.
1 Ud. de bombeo de recirculación de fangos (1+1) a cáma-
ra anaerobia para un caudal de 200 m3/h.
1 Ud. de reactor biológico aerobio de fangos activos de 
mezcla completa (antiguo carrusel) 1.312 m3 de volumen, 
para un altura útil 3,9 m, provisto de soplantes con capaci-
dad de 2.000 Nm3/h y parrillas de difusores (ampliación al 
lado no aireado del antiguo carrusel).
Decantador secundario de 14 m de diámetro y 2,5 m de ca-
lado existente) con paquetes de lamelas y puente barredor.
Línea de fangos:
1 Ud. de pozo de fangos provisto de bombeo de recircu-
lación (1+1) de 150 m3/h de caudal unitario y bombeo de 
purga (1+1) de 15 m3/h de caudal unitario.
1 Ud. de sistema de dosificación de cloruro férrico de 15 I/h
1 Ud de espesador (existente) de gravedad de 6 m de diá-
metro interior y 4 m de altura útil.
1 Ud. de centrífuga con capacidad de 8 m3/h en acero inoxi-
dable con sistema de dosificación de polieletrolito.

- MEDIO RECEPTOR DEL VERTIDO: Arroyo Malvecino en un punto de coordenadas UTM 
ETRS89 aproximadas X (30) = 479.340; Y = 4.492. 690 
(margen izquierda).

- VOLUMEN MÁXIMO DEL VERTIDO: 1.022.000 m3/año (2.800 m3/día).



B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 132 LUNES, 3 DE NOVIEMBRE DE 2014 3

El Técnico de Vertidos, Carlos Villanueva Jimé-
nez.

3923

CONFEDERACION HIDROGRAFICA 
DEL TAJO

Ministerio de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente

ANUNCIO

Se hace público, de acuerdo con el ar tícu-
lo 163.3 del Reglamento del Dominio Público Hi-

dráulico, aprobado por Real Decreto 849/1986: de 
11 de abril, que esta Confederación Hidrográfica del 
Tajo ha iniciado, de oficio, expediente de extinción 
de un aprovechamiento de aguas con las siguientes 
características:

TITULARES: HEREDEROS DE D.ª CELEDONIA ALGORA SIGÜENZA

CORRIENTE: Río Ungría (margen derecha)

DESTINO DEL APROVECHAMIENTO: Riego por aspersión

CAUDAL MÁXIMO CONCEDIDO (l/s): 0,28

VOLUMEN MÁXIMO ANUAL (m3): 2.805

POTENCIA INSTALADA (C.V): Bomba acoplada a tractor

LUGAR, TÉRMINO MUNICIPAL Y PROVINCIA: Paraje «La Puentecilla», parcela 6 del polígono 5, finca registral 
1327, T.M. Atanzón (Guadalajara)

TÍTULO DEL DERECHO: Concesión otorgada por Resolución de la Confederación 
Hidrográfica del Tajo de fecha 6 de julio de 1999

CAUSA DE EXTINCIÓN: Haber permanecido el aprovechamiento sin explotar durante más 
de tres años consecutivos por causas imputables al titular.

REFERENCIA DEL EXPEDIENTE: E-0049/2014

Lo que se comunica a los posibles titulares de de-
rechos e intereses afectados, significándoles que en 
un plazo de veinte (20) días, contados a partir del 
siguiente al de la publicación de este anuncio en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Guadalajara, pue-
den comparecer por escrito tanto en las oficinas de 
este Organismo, Avenida de Portugal n.º 81, Madrid, 
donde se halla el expediente, como en el Ayunta-
miento correspondiente, alegando cuantos extremos 
estimen pertinentes en defensa de sus legítimos de-
rechos e intereses.

Madrid a 16 de octubre de 2014.– El Jefe del Área 
de Gestión del Dominio Público Hidráulico, Javier 
Díaz-Regañón Jiménez.

3898

EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE GUADALAJARA

Urbanismo e Infraestructura

EDICTO

En cumplimiento de lo establecido en la vigente 
legislación sobre actividades molestas, insalubres, 
nocivas y peligrosas, se hace público que Ortoeste-



4 LUNES, 3 DE NOVIEMBRE DE 2014 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 132

tic Clínica de Ortodoncia, representada por D.ª Arán-
zazu Senosiain Oroquieta, ha solicitado licencia de 
instalación para el ejercicio de la actividad de «Clí-
nica de Ortodoncia», en la Plaza Capitán Boixareu 
Rivera, n.º 91, de Guadalajara.

Quienes pudieran resultar afectados, de algún 
modo, por la mencionada actividad que se preten-
de instalar, pueden formular las observaciones perti-
nentes en el plazo de veinte días hábiles, contados a 
partir del día siguiente al de la inserción del presente 
edicto en el Boletín Oficial de la Provincia, encon-
trándose el expediente, a efectos de su consulta, en 
el Departamento de Aperturas (2.º nivel del edificio 
de oficinas situado en Plaza Mayor).

Guadalajara, 14 de octubre de 2014.– El Alcalde, 
Antonio Román Jasanada.

4090

EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE GUADALAJARA

Departamento de Personal

RELACIÓN PROVISIONAL DE ADMITIDOS Y 
EXCLUIDOS Y COMPOSICIÓN DEL TRIBUNAL 